



Pflichtangaben

Calendula-Essenz, 100 ml Tinktur, 500 ml Tinktur **Wirkstoff:** Calendula officinalis e floribus LA 20%. **Zusammensetzung:** 10 g (10,3 ml) enthalten: Wirkstoff: Calendula officinalis e floribus LA 20% (HAB, Vs. 12c) 10 g. **Anwendungsgebiete gemäß der anthroposophischen Menschen- und Naturerkenntnis.** Dazu gehören: Zur Vereiterung tendierende Entzündungen von Haut und darunterliegenden Geweben; sekundäre Wundheilung. Lokale Behandlung von Wunden und oberflächennahen Entzündungen. Spülung von Wundhöhlen und entzündeten Schleimhäuten. **Gegenanzeigen:** Nicht anwenden bei Überempfindlichkeit gegen Calendula und andere Korbblütler. **Warnhinweise:** Enthält 25 Vol.-% Alkohol. **Nebenwirkungen:** Es kann eine Allergie gegen Calendula (Ringelblume) auftreten. Die Häufigkeit ist nicht bekannt. Stand: 02/2019.

Carum carvi comp. Säuglingszäpfchen, 10 Zäpfchen à 1 g. **Zusammensetzung:** 1 Zäpfchen zu 1 g enthält: Wirkstoffe: Atropa belladonna ex herba ferm 33a Dil. D2 (HAB, Vs. 33a) 0,5 mg; Eingeengter wässriger Auszug aus Carvi fructus sicc. (5:1) Auszugsmittel: Gereinigtes Wasser, Droge-Auszug-Verhältnis: 1,8:1 10,0 mg; Chamomilla recutita e radice ferm 33c Ø (HAB, Vs. 33c) 0,5 mg; Nicotiana tabacum e foliis ferm 33b Dil. D4 (HAB, Vs. 33b) 0,5 mg; (Die Wirkstoffe 1 und 4 werden über zwei Stufen gemeinsam potenziert.) Sonstige Bestandteile: Glycerol, Hartfett, Honig, Hochdisperses Siliciumdioxid, Gelbes Wachs. **Anwendungsgebiete gemäß der anthroposophischen Menschen- und Naturerkenntnis.** Dazu gehören: Harmonisierung der Empfindungsorganisation im Stoffwechselsystem bei Verdauungsschwäche mit Blähungen und Neigung zu Bauchkrämpfen sowie damit zusammenhängenden Unruhezuständen und Schlafstörungen. **Gegenanzeigen:** Nicht anwenden bei bekannter Überempfindlichkeit gegen Kamille oder andere Korbblütler; Kümmel oder andere Doldengewächse wie z.B. Anis, Sellerie, Koriander, Dill und Fenchel; Tollkirsche oder den anderen enthaltenen Wirkstoff; die sonstigen Bestandteile. Nicht anwenden bei Säuglingen unter 3 Monaten. **Nebenwirkungen:** Bei der Anwendung dieses Arzneimittels kann es vorübergehend zu einer Veränderung der Atemfrequenz oder verstärkter Müdigkeit kommen. Bitte setzen Sie in diesen Fällen das Präparat ab und suchen Sie einen Arzt auf. Stand: 04/2019

Chamomilla e radice D6, Globuli velati 20 g. **Wirkstoff:** Chamomilla recutita e radice ferm 33c Dil. D6. **Zusammensetzung:** In 10 g Globuli velati ist verarbeitet: Wirkstoff: Chamomilla recutita e radice ferm 33c Dil.D. (HAB, Vs. 33c) 1 g. Enthält Sacrose (Saccharose/Zucker). **Anwendungsgebiete gemäß der anthroposophischen Menschen- und Naturerkenntnis.** Dazu gehören: Magen-Darm- und Gallenbeschwerden bei funktionellen Störungen der Motilität und Sekretion, als Begleitbehandlung bei Magen- und Zwölffingerdarmgeschwüren, bei Neigung zu Blähungen und Krämpfen, schmerzhafte Menstruationsbeschwerden (Dysmenorrhoe), stoffwechselbezogene migräneartige Kopfschmerzen, Zahnungsbeschwerden, Blutdrucklabilität, Gesichtsnervenschmerzen, Schlafstörungen bei Kleinkindern. **Gegenanzeigen:** Es sind keine Gegenanzeigen bekannt. **Warnhinweise:** Enthält Sacrose (Saccharose/Zucker). **Nebenwirkungen:** Bisher sind für Chamomilla e radice keine Nebenwirkungen bekannt. Stand: 03/2019.

Euphrasia Augentropfen, 5 Einzeldosisbehältnisse à 0,5 ml Augentropfen, 10 Einzeldosisbehältnisse à 0,5 ml Augentropfen, 30 Einzeldosisbehältnisse à 0,5 ml Augentropfen. **Zusammensetzung:** 0,5 ml enthalten: Wirkstoffe: Euphrasia ferm 33c Dil. D2 0,05 g; Rosae aetheroleum Dil. D7 (HAB, Vs. 5a; Lsg. D1 mit Ethanol 94% (m/m)) 0,05 g; Sonstige Bestandteile: Natriumchlorid, Natriumhydrogencarbonat, Wasser für Injektionszwecke. **Anwendungsgebiete gemäß der anthroposophischen Menschen- und Naturerkenntnis.** Dazu gehören: Strukturierung des Flüssigkeitsorganismus im Augenbereich, z.B. katarrhalische Bindehautentzündung. **Gegenanzeigen:** Es sind keine Gegenanzeigen bekannt. **Nebenwirkungen:** Es können Reizungen der Augen wie z.B. Brennen, Rötung, Juckreiz, Schwellung oder vermehrter Tränenfluss auftreten. Stand: 02/2019.

Malvenöl, 50 ml Ölige Einreibung. **Zusammensetzung:** 10 g (11 ml) Ölige Einreibung enthalten: Wirkstoffe: Geranii aetheroleum 0,04 g; Malva arborea e floribus W 5% (HAB, Vs. 12g mit raffiniertem Erdnussöl) 1,25 g; Ölauszug aus Hypericum perforatum, Herba rec. (4:1) Auszugsmittel: Raffiniertes Erdnussöl 1,25 g; Prunus spinosa e floribus W 5% (HAB, Vs. 12g mit raffiniertem Erdnussöl) 1,25 g; Sambucus nigra ex umbella W 5% (HAB, Vs. 12g mit raffiniertem Erdnussöl) 1,25 g; Tilia platyphyllos/cordata e floribus W 5% (HAB, Vs. 12g mit raffiniertem Erdnussöl) 1,25 g; Sonstiger Bestandteil: Raffiniertes Erdnussöl. **Anwendungsgebiete gemäß der anthroposophischen Menschen- und Naturerkenntnis.** Dazu gehören: Anregung des Aufbaustoffwechsels bei nervöser Erschöpfung, z.B. Rekonvaleszenz. **Gegenanzeigen:** Nicht anwenden bei Überempfindlichkeit (Allergie) gegenüber Geraniumöl oder einem der anderen Wirkstoffe; Erdnuss oder Soja. **Warnhinweise:** Enthält Erdnussöl. **Nebenwirkungen:** Erdnussöl kann selten schwere allergische Reaktionen hervorrufen. Sehr selten kann es zu einer Photosensibilisierung oder Rötung der Haut kommen, die ein Absetzen des Arzneimittels erforderlich macht. Stand: 02/2019.

Nicotiana comp., Globuli velati 20 g. **Zusammensetzung:** In 10 g Globuli velati sind verarbeitet: Wirkstoffe: Carbo vegetabilis Dil. D19 aquos. 0,1 g; Chamomilla recutita e radice ferm 33c Dil. D2 (HAB, Vs. 33c) 0,1 g; Nicotiana tabacum e foliis ferm 33b Dil. D9 (HAB, Vs. 33b) 0,1 g; (Die Wirkstoffe werden über zwei Stufen gemeinsam potenziert.) Enthält Sacrose (Saccharose/Zucker) und Lactose. **Anwendungsgebiete gemäß der anthroposophischen Menschen- und Naturerkenntnis.** Dazu gehören: Harmonisierung der Empfindungsorganisation bei Neigung zu Krämpfen der glatten Muskulatur, z.B. Blähungen (Meteorismus), gastrocardialer Symptomenkomplex, „Reizdarm“ (Colon spasticum), Asthma bronchiale. **Gegenanzeigen:** Nicht anwenden bei bekannter Allergie gegen Kamille und andere Korbblütler. **Warnhinweise:** Enthält Sacrose (Saccharose/Zucker) und Lactose. **Nebenwirkungen:** Bisher sind für Nicotiana comp. keine Nebenwirkungen bekannt. Stand: 03/2019.

Passiflora Kinderzäpfchen, 10 Zäpfchen à 1 g. **Zusammensetzung:** 1 Zäpfchen zu 1 g enthält: Wirkstoffe: Avena sativa ferm 33c Ø 10 mg; Humulus lupulus ex herba et fructibus ferm 34d Ø (HAB, Vs. 34d) 10 mg; Passiflora caerulea ex herba ferm 33c Ø (HAB, Vs. 33c) 2 mg; Valeriana officinalis e radice ferm 33c Ø (HAB, Vs. 33c) 10 mg; Sonstige Bestandteile: Hartfett, Honig. **Anwendungsgebiete gemäß der anthroposophischen Menschen- und Naturerkenntnis.** Dazu gehören: Schlafstörungen und Unruhezustände. **Gegenanzeigen:** Es sind keine Gegenanzeigen bekannt. **Warnhinweise:** Passiflora Kinderzäpfchen sind glutenhaltig. **Nebenwirkungen:** Bisher sind für Passiflora Kinderzäpfchen keine Nebenwirkungen bekannt. 02/2019.

Rosatam Heilsalbe, 30 g Salbe. **Zusammensetzung:** 10 g enthalten: Wirkstoffe: Geranii aetheroleum 0,025 g; Rosae aetheroleum 0,005 g; Wässrige kolloide Siliciumdioxidlösung (entsprechend Silicea colloidalis 0,1 g) hergestellt mit Citronensäure-Monohydrat 2,8 g; Sonstige Bestandteile: Dickflüssiges Paraffin, Weißes Vaseline, Wollwachs. **Anwendungsgebiete gemäß der anthroposophischen Menschen- und Naturerkenntnis.** Dazu gehören: Abgrenzungsstörungen gegenüber äußeren Einwirkungen und inneren Prozessverschiebungen der Haut, z.B. Hautentzündung (Dermatitis), Neurodermitis, Ekzem, Juckreiz, oberflächliche Hautdefekte, Neigung zu Pilzkrankheiten. **Gegenanzeigen:** Nicht anwenden bei Überempfindlichkeit gegen Geraniumöl. **Warnhinweise:** Enthält Wollwachs. **Nebenwirkungen:** In seltenen Fällen können allergische Hautreaktionen auftreten. Das Arzneimittel ist dann abzusetzen und ein Arzt aufzusuchen. Stand: 02/2019.